vivat; dum arguitur, intelligat; tunc stat, cum superari vultur (Lib. III).

Aucune force, dit saint Chrysostome, ne peut vaincre l'Eglise; Dieu, qui est plus fort que tout, est lui-même l'Eglise : *Ecclesiam vincere nulla vis potest; Deus est Ecclesia, qui fortior omnibus est* (Homil. ad pop.). Car, comme le dit saint Bernard, le Dieu unique qui est l'Epoux, est la tête; et l'Epouse qui est l'Eglise, est le corps (*Serm. in Cant.*).

Comme le lis au milieu des épines, ainsi ma bien-aimée s'élève parmi les filles des hommes, dit le Seigneur dans le livre des Cantiques : *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias* (II. 2). Comme le lis naît et croît au milieu des épines, ainsi l'Eglise se fortifie et brille au milieu des hérétiques et des mauvais chrétiens qui, semblables à des épines cruelles, la blessent et la déchirent; elle ressemble au lis par son éclat, sa pureté, le parfum enivrant de sa doctrine et de sa sainteté. Bien plus, les persécutions la grandissent; c'est alors que sa puissance et que sa renommée s'étendent.

Vous serez, dit J. C., comme des agneaux au milieu des loups. Et voici le grand miracle de la puissance de l'Eglise, les agneaux sont plus forts que les loups, ils les terrassent, les abattent et en font des agneaux. Voyez Saul.....

L'Eglise est la tour de David, couronnée de créneaux, et là sont suspendus mille boucliers, et toutes les armes des forts : *Sicut iurris David quæ edificata est cum propugnaculis; mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium* (Cant. IV. 4).

L'Eglise est terrible comme une armée rangée en bataille : *Terribilis ut castrorum acies ordinata*..... (Cant. VI. 3.) C'est un camp, une forteresse, une ville imprenable.

L'Eglise étant une en tout, peut tout, dit la Sagesse : *Cum sit una, omnia potest* (VII. 27). C'est l'Eglise aussi bien que Marie, qui écrase la tête du serpent infernal : *Ipsa conteret caput tuum* (Gen. III. 15).

Qui aurait cru, dit saint Chrysostome, que la croix de J. C. dût briser les idoles, et que les disciples du crucifié deviendraient si glorieux et si puissants? Oh! que l'Eglise a eu de terribles et formidables ennemis! Cependant elle n'a jamais été vaincue. Que de tyrans, que de princes, que d'empereurs lui ont fait une guerre acharnée! Auguste, Tibère, Claudius, Dioclétien, Domitien, Néron, Julien l'Apostat, etc., ont voulu la renverser et la détruire par la prison, le fer et le feu; maintenant ils se taisent, livrés à l'exécration de tous les siècles; et l'Eglise, combattue par eux avec férociété,